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國立東華大學113學年度第1學期第1次校務會議 

國際事務處 業務報告 

報告人：蘇銘千處長 113.11.27 

 

本處於 2012 年 8 月 1 日成立，現有「國際合作組」、「國際招生組」、「國際學生組」等三組及

「國際專修部」，負責推動本校國際化各項業務，藉由各組配合與協調，提供效率且友善校園，

營造優質學習環境。除此之外，面對國際化潮流的躍昇與挑戰，亦培育出諸多位傑出赴外交

換生，同時致力於海外招生宣傳，以招收世界各地優秀學子，並藉由增加本地生與境外生交

流接觸的機會，不僅使校園國際化，亦培養本地學生成為國際人，落實「在東華看見世界，

讓世界認識東華」之國際化目標。 

 

 

【組織架構】 

 

 

 

 

 

【歷年境外學生人數概況】 

學期 100-

1 
101-1 102-1 103-1 104-1 105-1 106-1 107-1 108-1 109-1 110-1 111-1 112-1 112-2 113-1 

 

外籍生 

 

84 

 

141 

 

148 

 

196 

 

230 

 

271 

 

269 

 

338 

 

389 

 

380 

 

505 

 

515 

 

547 

 

559 

 

583 

 

僑  生  

 

184 

 

214 

 

228 

 

253 

 

309 

 

369 

 

402 

 

396 

 

395 

 

397 

 

386 

 

402 

 

403 

 

384 

 

396 

 

陸  生  

 

2 

 

3 

 

6 

 

8 

 

19 

 

28 

 

34 

 

32 

 

35 

 

27 

 

22 

 

16 

 

13 

 

14 

 

10 

 

交換生 

 

60 

 

68 

 

65 

 

145 

 

228 

 

187 

 

137 

 

130 

 

179 

 

0 

 

15 

 

35 

 

73 

 

39 

 

42 

 

華語生 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

54 

 

89 

 

29 

 

2 

 

38 

 

18 

 

24 

 

44 

合計  

330 

 

426 

 

447 

 

602 

 

786 

 

855 

 

842 

 

950 

 

1,087 

 

833 

 

930 

 

1,006 

 

1,054 

 

1,020 

 

1,075 

 

以下就國際事務處各組 112學年度業務執行成果及 113學年度未來展望加以說明： 

國際事務處

Office of International Affairs 
(OIA)

國際合作組

International Cooperation 
Division

國際招生組

International Admissions 
Division

國際學生組

International Students Division

國際專修部

International Foundation 
Program



 
 

 國際事務處-第2頁/共23頁 

壹、112學年度業務執行成果 

【國際合作組】 

1. 辦理 112學年度出國交換學生業務：開放 70所姊妹校，逾 300 個交換生名額，申請甄選

之學生共132 名，通過甄選獲推薦之學生共132 名，疫情影響減緩，申請人數逐漸回升，

已超過疫情前人數。 

2. 辦理 2024年出國短期交流業務：由於各國疫情已減緩，出國交流人數逐漸回溫，今年出

國交流的學生人數為84位學生。 

3. 辦理本校與國外學術機構簽訂學術合作協議；協助辦理本校院系所與國外學術機構簽

訂學術合作協議。112學年度共新增 87 份合作協議(含續簽協議)。 

4. 規劃國際合作交流出訪事宜、參加各區域國際教育者年會/高等教育論壇等，多方拓展

國際鏈結。 

5. 協助宣導教育部、外交部、科技部等留遊學及獎助學金相關計畫。 

6. 辦理國際外賓接待學員計畫：112學年度共有11位接待學員，接待 21團訪賓。 

7. 辦理本校推動國際學術合作交流補助辦法、補助本校師生赴海外實習／移地教學計畫

要點。112年海外實習／移地教學補助共7提出申請，6案通過申請；112年7~12月國際學

術合作交流補助共 3案提出申請， 3案通過申請；113年1~6月國際學術合作交流補助共 3

案提出申請， 3案通過申請。 

8. 辦理教育部選送人才出國學海系列計畫申請，112年獲得教育部學海飛颺選送優秀學生

赴海外短期研修計畫補助 224萬元。 

一、選送交換學生出國： 

⚫ 每學期初受理交換生申請以及進行書面審查。112學年度共選送132名同學出國交換，

移動範圍橫跨13個國家。2024年開放93個交換計畫，提供餘 300個交換生名額。 

⚫ 歷年交換學生選送狀況： 

學年 99 年 

(含)以前 

100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 總計 

出國交換

學生數 

129 42 62 54 78 68 92 110 131 126 0 41 92 132 1,157 

 

二、選送短期交流營學生出國： 

⚫ 提高出國交流補助額度：為鼓勵學生參與出國交流計畫，拓展國際視野，112學年度
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提高國際交流活動補助，赴歐美交流補助機票費用由20,000元提升至30,000元，目

前出國交流人數持續成長中。 

⚫ 歷年交流營選送狀況： 

學年 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 總計 

出國交流 

學生數 

44 60 81 87 154 87 0 0 78 84 675 

三、國際合作與交流活動： 

為拓展本校師生國際視野與研究格局，本處積極策進本校師生國際交流，協調與安排

本校與國外學術機構締約、交流活動與策略聯盟將與國外知名大學與學術研究單位

合作推動國際學術合作計畫。 

四、 國際合作交流出訪： 

⚫ 國際教育者年會/高等教育論壇：112年9月赴荷蘭鹿特丹參加歐洲教育者年會，洽談

有關本校學生出國交流、提升雙語能力合作項目；113年3月赴澳洲伯斯參加亞太教

育者年會、5月赴美國西雅圖訪問華盛頓大學、菩及海灣大學，並前往紐奧良參加

美洲教育者年會，年會現場除了和既有的合作夥伴會晤商討目前合作情況之外，亦

積極拓展歐美合作院校，提升本校知名度。 

⚫ 姊妹校/非姊妹校訪問：112年9月赴大陸天津訪問天津大學、南開大學。10月赴大陸

訪問哈爾濱工業大學、哈爾濱工程大學、中央民族大學、北京交通大學、南京農業

大學、南京師範大學、潮州師範大學、華東師範大學、上海東華大學；113年2月赴

夏威夷參加「Inter-islands Sustainability Educational Program國際研討會」、6月赴大

陸北京訪問北京大學、北京交通大學、北京科技大學，交流成果豐碩。 

五、外賓接待： 

⚫ 112年  8月至 113 年 7月共有21團來校交流，以下僅列出重點交流： 

NO. 日期 來訪機構 來訪人員及交流項目 

1 08/11 越南阿基米德高中 
創辦人Nguyen Thuy Hang率領師生團蒞校洽談華

語短期班。 

2 11/08 中國南開大學 
原副校長朱光磊蒞校交流，討論兩校合作及學生

交換。 

3 11/13 英國在台辦事處 
Cross Strait and Regional Security負責人Mr. Matt 

Nottingham蒞校激流。 
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4 11/15 日本藥科大學 
副國際長陳福士教授蒞校交流，說明日本藥科大學

短期營隊。  

5 11/16 英國牛津大學 

International Programmes 組長Mr. Andrew 

Hemingway與Ms. Caroline Rice蒞校訪問，洽談短

期交流營。 

6 11/23 日本琉球大學 
副校長 Masahide Ishihara 一行蒞校訪問，討論南島

永續計畫。 

7 11/27 
美國舊金山州立大

學 

International Recruitment組長Alexander Chang蒞校

洽談雙聯、短期營，辦理說明會。 

8 12/05 
美國中央華盛頓大

學 
計畫專員Matthew Britschigi蒞校交流。 

9 12/11 外交部東部辦事處 處長胡琪斌蒞校分享：漫談外交工作。 

10 12/20 日本台灣交流協會 一行蒞校說明日本留學獎學金。 

11 01/08 
美國紐約州立大學

環境與林學院 

副校長Dr. Samuel Mukasa率團力校交流，對本校環境

學院深感興趣。 

12 01/11 
菲律賓大學碧瑤分

校 

校長Corazon L. Abansi率團與本校環境學院與原住民學

院交流，邀請師長至其學校進行交流。 

13 02/20 德國凱爾高等學校 前任市長Maselheim率師生團，蒞校交流。 

14 02/27 
印度卡拉薩林加姆

研究與教育學院 

副校長Sockalingam Narayanan一行人蒞校，與理工學院

交流並參訪VR教室。 

15 03/07 
美國明尼蘇達州立

大學 

語言中心主任Paolo Infante蒞校，邀請本校學生參加短

期班。 

16 03/13 紐西蘭梅西大學 
Christoper Carey, Executive Director of Office of Global 

Engagement, Massey University蒞校洽談雙聯。 

17 03/14 英國諾丁漢大學 Julie Zhu辦理英國留學說明會，諾丁漢大學推廣。 

18 03/20 
學術交流基金會團

隊 

團長Shaira Kochubaeva率團蒞校交流，體驗本校獨木

舟。 

19 03/21 英國艾塞克斯大學 Senior Regional Manager Kevin Tan蒞校，洽談雙聯。 

https://www.esf.edu/about/leadership/provost.php
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20 05/16 
加拿大諾奎斯特學

院 

Faculty of Arts & Sciences副院長Rebecca Hardie蒞校，與原

民院及藝術學院交流。 

21 06/19 法國波爾多大學 Philippe Lecoustumer教授蒞校，與環境學院學術交流。 
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【國際招生組】 

（一）辦理外國學位生、僑生及大陸學位生招生與受理申請入學。 

（二）外國學位生：112學年度申請件共計 947件（680人），錄取 425人，錄取率 62.50%；報

到 178人，報到率 41.88%。 

⚫ 112學年度第 1 學期：申請件 744件（560人），錄取 344人，錄取率 56.79%；報到141

人，報到率 40.99%。 

⚫ 112學年度第 2 學期：申請件 203件（120人），錄取 81人，錄取率 67.50%；報到37人，報到率 

45.68%。 

（三）僑生學位生：112學年度共計錄取 199人，報到 89 人，報到率45%。 

⚫ 大學部：透過海外聯合招生委員會「個人申請」管道之申請件 194件（155人），錄取45

人，錄取率 29%；報到24人，報到率53.3 %；透過海外聯合招生委員會「聯合分發」管道之

錄取57人，報到21人，報到率37 %；透過本校「單獨招生」管道之申請   167件（94人），錄取 

81 人，錄取率86.1%；報到 31 人，報到率 38.2%。 

⚫ 研究所：透過本校「個人申請」管道之碩士班申請件37件（36人），錄取 16人，錄取率

44.4%；報到8人，報到率50%。 

（四）大陸學位生：112學年度共計申請件2件（2人），錄取1人，錄取率50%；報到0人，報

到率0%。 

⚫ 研究所：碩士班申請件2件，錄取1人，報到0人，報到率0%。博士班申請件 0件，錄

取0人，報到0人，報到率0%。 

（五）境外學位生近 5 學年度錄取報到統計表： 

學年 學制 外生 僑生 陸生 

錄取 報到 報到率 錄取 報到 報到率 錄取 報到 報到率 

 

106 

學 59 27 46% 167 96 57% 4 4 100% 

碩 187 74 40% 2 2 100% 2 2 100% 

博 72 33 46% - - - 3 3 100% 

 

107 

學 78 30 38% 157 71 45% 4 4 100% 

碩 160 69 43% 7 5 71% 1 0 0% 

博 81 32 40% 1 1 100% 4 4 100% 

學 185 59 32% 131 65 50% 5 5 100% 
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108 

碩 224 63 28% 7 6 86% 2 2 100% 

博 78 26 33% 0 0 0% 4 4 100% 

 

109 

學 125 58 46% 143 72 50% - - - 

碩 198 66 33% 10 6 60% 0 0 0% 

博 88 32 36% 0 0 0% 0 0 0% 

 

110 

學 193 96 50% 156 90 58% - - - 

碩 241 80 33% 20 11 55% 0 0 0% 

博 78 41 53% 0 0 0% 0 0 0% 

 

111 

學 151 67 44% 210 96 46% 0 0 0% 

碩 170 79 46% 19 12 63% 3 3 100% 

博 53 25 47% 0 0 0% 0 0 0% 

112 

學 209 82 39% 183 76 42% 0 0 0% 

碩 156 70 45% 16 8 50% 2 0 0% 

博 60 26 43% 0 0 0%  0 0 0% 

註： 103 學年度起教育部核定可招生陸生學士班。 

二、辦理國際招生宣傳事宜： 

持續規劃至海外招生重點地區宣傳訪問，以提升優秀海外學子至本校就讀之意願，

並積極開發新興招生市場，拓展招生版圖，尤其僑生招生尚有可開發空間，希望透

過開發僑生生源，增加境外生源之多元性，落實國際化校園。 

（一） 2023年海內外重點招生宣傳活動： 

 

No. 活動名稱 時間 辦理方式 參加代表 

1 
2023印尼臺灣高等教育

展 
3/12-3/19 實體 翁胤哲組長、陳輝庭組員 

2 
2023年馬來西亞臺灣高

等教育展-東馬 
3/27-3/31 實體 侯介澤副處長、李依霈組員 
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3 
2023年馬來西亞臺灣高

等教育展-西馬 
4/3-4/12 實體 侯介澤副處長、李依霈組員 

4 台灣寶島教育展 4/8-4/9 實體 宋之華組長、魏綺瑩組員 

5 蒙古臺灣教育展 5/4-5/9 實體 
馬遠榮副校長、林佩寬助理、趙涵

捷校長、朱嘉雯主任 

6 越南招生諮詢日 7/21-7/23 實體 侯介澤副國際長、李依霈助理 

7 澳門教育展 8/4-8/6 實體 侯介澤副處長、李依霈組員 

8 印尼教育展 8/11-8/18 實體 侯介澤副處長、陳輝庭組員 

9 
教育系統大學馬來西亞

招生宣傳活動 
8/15-8/20 實體 馬遠榮副校長 

10 泰國教育展 8/23-8/28 實體 侯介澤副處長、李依霈組員 

11 菲律賓教育展 9/18-1/7 線上 陳輝庭組員 

12 北越越南教育展 10/12-10/15 實體 侯介澤副處長、陳輝庭組員 

13 菲律賓教育展 10/17-10/20 實體 侯介澤副處長、陳輝庭組員 

14 香港教育展 10/27-10/28 實體 侯介澤副處長、李依霈組員 

15 
2024臺灣高等教育線上

博覽會 

2023.11-

2024.10/31 
線上 李依霈組員 
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（二） 國際宣傳與招生文宣： 

配合歷次海外招生形式與需求之變化，調整並規劃符合不同區域招生之文宣，包括： 

1. 東華院系簡介中英文展布 

2. 外國學生、僑生獎學金簡介展布 

3. 東華位置地圖展布 

4. 中英文單張文宣、摺頁 

5. 各地區招生活動文宣 

三、受理本校外國學生獎學金申請、發放事宜： 

（一） 東華獎學金：  

⚫ 112 學年度第 1 學期本校舊生東華獎學金申請件共計 222 件。經境外招生委員會審議，

共核發 Type A：69 人、Type B：79 人、Type C：47 人，未獲獎 19人。各院獎學金申

請狀況及受獎分布如下表所示： 

項目 人文社

會科學 

理工 管理 花師教

育 

藝術 原住民

民族 

環境暨

海洋 

總計 

TYPE A 

生活津貼 

+100%學 

雜費全免 

10 21 27 5 1 1 4 69 

TYPE B 

100%學 

雜費減免 

11 24 31 6 1 1 5 79 

TYPE C 

50%學雜

費減免 

11 14 11 6 1 1 3 47 

未獲獎 0 5 14 0 0 0 0 19 

⚫ 112 學年度第 1 學期第 1 梯次本校外生新生獎學金審查結果，共計核發 Type A：79

人、Type B：78 人、Type C：43 人。 

項目 人文社

會科學 

理工 管理 花師教

育 

藝術 原住民

民族 

環境暨

海洋 

總計 
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TYPE A 

生活津貼 

+100% 學 

雜費全免 

11 34 20 5 0 3 6 79 

TYPE B 

100%   學 

雜費減免 

10 33 24 2 0 2 7 78 

TYPE C 

50% 學雜  

費減免 

0 36 6 0 0 1 0 43 

 

⚫ 112學年度第 1 學期第 2 梯次本校外生新生獎學金審查結果，共計核發 Type A：51人、

Type B：31 人、Type C：17人。 

項目 人文社

會科學 

理工 管理 花師教

育 

藝術 原住民

民族 

環境暨

海洋 

總計 

TYPE A 

生活津貼 

+100%學 

雜費全免 

6 20 20 2 1 1 1 51 

TYPE B 

100%學 

雜費減免 

5 1 20 2 1 0 2 31 

TYPE C 

50%學雜 

費減免 

4 0 9 0 1 0 3 17 

 

⚫ 112 學年度第 2 學期本校舊生東華獎學金申請件共計 253件。經境外招生委員會

審議，共核發 Type A：81 人、Type B：87 人、Type C：73人，未獲獎 3 人。各

院獎學金申請狀況及受獎分布如下表所示： 

項目 人文社 理工 管理 花師教 藝術 原住民 環境暨 總計 
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會科學 育 民族 海洋 

TYPE A 

生活津貼 

+100%學 

雜費全免 

9 26 34 4 2 1 5 81 

TYPE B 

100%學 

雜費減免 

8 28 38 5 1 1 6 87 

TYPE C 

50%學雜

費減免 

11 25 27 4 1 1 4 73 

未獲獎 0 0 3 0 0 0 0 3 

 

⚫ 112 學年度第 2 學期本校外生新生獎學金審查結果，共計核發 Type A：49 人、

Type B：25 人、Type C：8 人。 

項目 人文

社會

科學 

理工 管理 花師教

育 

藝術 原住民民

族 

環境暨

海洋 

總

計 

TYPE A 

生活津貼 

+100%學 

雜費全免 

6 7 27 4 1 0 4 49 

TYPE B 

100%學 

雜費減免 

3 4 13 3 0 0 2 25 

TYPE C 

50%學雜

費減免 

1 4 1 0 0 0 2 8 

 

（二） 東華南向獎學金： 
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⚫ 112 學年度: 2名 

（三） 校外獎學金：  

112學年度新生獲教育部臺灣獎學金15名；外交部臺灣獎學金19名；教育部南向培英專案7

名；教育部非洲培英專案1名。 

四、受理本校僑生獎學金申請、發放事宜： 

（一）僑生就讀本校獎學金： 

⚫ 112 學年度申請人數學士班 190人次、碩士班 19 人次，獲獎人數學士班 123人次、碩

士班7人次。 

（二） 教育部清寒僑生助學金： 

⚫ 112 學年度申請人數 94 人，獲獎人數 57人。 

（三） 教育部研究所優秀僑生獎學金： 

⚫ 112 學年度第 1 學期申請人數 8 人，獲獎人數7人。 

⚫ 112 學年度第 2 學期申請人數 13 人，獲獎人數 7 人。 

（四） 僑務委員會傑出及學行優良僑生獎學金： 

⚫ 112 年度申請人數 33人，獲獎人數22 人。 

（五） 僑務委員會受理捐贈僑生獎學金： 

⚫ 112年度申請人數 27人，獲獎人數 7 人。 
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【國際學生組】 

1. 辦理境外學生(外籍生、僑生、陸生、交換生)入學手續及輔導窗口業務。 

2. 舉辦境外學生認識在地文化參訪活動。 

3. 辦理境外新生連絡及入境事宜。 

4. 監督及輔導僑外生、陸生社團運作。 

5. 輔導及協助境外生社團辦理各項活動。 

6. 辦理接待義工招募及教育訓練。 

一、112 學年度境外學生活動執行成果： 

No. 活動行程 舉辦日期 
主辦 

單位 

1 2023秋季境外新生說明會暨註冊日 2023年9月7日至9月8日 國際處 

2 圖書館服務導覽 2023年9月15日 國際處 

3 2023秋季境外生太魯閣文化之旅 2023年9月24日 國際處 

4 2023秋季班國際接待義工分享會 2022年10月12日 國際處 

5 大手牽小手-花蓮高中張家的樹園 2023年10月18日 國際處 

6 大手牽小手-溪口國小科學周闖關活動 2023年10月19日 國際處 

7 僑生中央聯合訪視 2023年10月24日至25日 國際處 

8 大手牽小手-花蓮高中Making Street Food of 

Taiwan 

2023年11月8日 國際處 

9 大手牽小手-花蓮高中Story telling through 

pictures 

2023年11月9日 國際處 

10 2024春季班國際接待義工面試 2022年11月10日 國際處 

11 大手牽小手-花蓮高中“What’s it” & “Charades”  

(Guessing games) 

2023年11月13日 國際處 

12 國際文化之夜 2023年11月15日 國際處 

13 2024春季班國際接待義工研習 2023年11月22日 國際處 

14 大手牽小手-花蓮高中寶石實作 2023年11月24日 國際處 

15 南台灣之旅 2023年11月24日至11月26日 國際處 

16 大手牽小手-溪口國小校慶運動會 2023年11月25日 國際處 
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二、本校 112學年度境外學位生人數： 

(一) 外國學生 

本校 112 學年具學籍之外國學生共559名(截至 113.03.15 止)，國籍分佈如下表: 

國籍 人數 國籍 人數 

印尼 136 秘魯 3 

越南 87 墨西哥 3 

印度 41 土耳其 2 

蒙古 40 新加坡 2 

泰國 38 德國 2 

史瓦帝尼 37 不丹 1 

貝里斯 24 巴布亞紐幾內亞 1 

馬拉威 16 巴西 1 

17 大手牽小手-花蓮高中七星潭淨灘 2023年12月6日 國際處 

18 大手牽小手-南山高中外籍生交流 2023年12月13日 國際處 

19 冬至圍爐 2023年12月13日 國際處 

20 大手牽小手-南山高中外籍生交流 2023年12月14日 國際處 

21 大手牽小手-花蓮高中Interactive Games 2023年12月25日 國際處 

22 大手牽小手-花蓮高中Badminton Club、HLHS 

Library 

2023年12月27日 國際處 

23 大手牽小手-南山高中外籍生交流 2024年1月8日 國際處 

24 外籍生新生線上說明會 2024年1月18日 國際處 

25 2024春季境外新生說明會暨註冊日 2024年2月16日 國際處 

26 圖書館導覽服務 2024年2月23日 國際處 

27 僑生春節祭祖 2024年3月15日 國際處 

28 2024春季境外生太魯閣文化之旅 2024年3月17日 國際處 

29 境外生開齋慶典 2024年4月10日 國際處 

30 境外生座談會 2024年4月24日 國際處 

31 國際料理節暨境外生座談會 2024年5月17日 國際處 

32 僑生、港澳生新生線上說明會 2024年6月14日、7月18日 國際處 

33 僑生畢業送舊 2024年6月15日 國際處 
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聖文森及格瑞那丁 16 尼泊爾 1 

吉爾吉斯坦 11 立陶宛 1 

宏都拉斯 10 吉里巴斯 1 

美國 10 吐瓦魯 1 

馬來西亞 9 多明尼加 1 

菲律賓 9 西班牙 1 

聖露西亞 8 帛琉 1 

海地 7 法國 1 

聖克里斯多福及尼維斯 7 英國 1 

日本 6 烏克蘭 1 

坦尚尼亞 4 索馬里蘭 1 

緬甸 4 索羅門群島 1 

巴拉圭 3 荷蘭 1 

瓜地馬拉 3 莫三比克 1 

俄羅斯 3 諾魯 1 

(二)  僑生 

112 學年度共有僑生及港澳僑生 384 人(截至 113.03.15 止)，國籍分佈圖如下： 

國家 人數 國家 人數 

馬來西亞 146 巴西 1 

香港 124 日本 1 

印尼 85 加拿大 1 

澳門 17 哥斯大黎加 1 

新加坡 3 法國 1 

越南 2 菲律賓 1 

緬甸 2 - - 

(三)  陸生 

112學年度：陸生同學共計 14名，3 位學士班、4 位碩士班及7 位博士班 

(四)  交換生 

本校  112學年度第一學期交換生(含專案生)共73名，學院分布： 

人社 理工 管理 教育 藝術 原民 環境暨海洋 總計 

33 7 9 11 5 2 6 73 

本校  112學年度第二學期交換生(含專案生)共30名，學院分布 

人社 理工 管理 教育 藝術 原民 環境暨海洋 總計 

12 2 8 7 1 - - 30 
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【國際專修部】 

一、 受理僑生、外籍生申請進入國際專修部。 

(一) 112學年度，國際專修部外國學生申請人數共計 37人，錄取 23人，錄取率 

62.16%；報到  11人，報到率 47.82%。 

112學年度入學人數與國籍分析如下表： 

 

(二) 113學年度，國際專修部外國學生申請人數共計21人，僑生申請人數共計4

人。因天災導致審查程序將超過教育部期待之時程，故113學年度國際專修

部無錄取新生。 

二、 與華語中心合作開辦華語先修課程，追蹤學生華語能力學習與測驗 

(一)  辦理華語先修課程720小時，課程時數分布如下表： 

 
2023年

10月 

2023年

11月 

2023年

12月 

2024年

1月 

2024年

2月 

2024年

3月 

2024年

4月 

2024年

5月 

2024年

6月 

2024年

7月 

小時 68 88 81 66 47 84 76 92 56 84 

 

 

國家 申請 錄取 錄取率 報到 報到率 

越南 10 10 100% 6 60% 

蒙古 8 8 100% 4 50% 

史瓦帝尼 9 1 11% 0 0% 

泰國 4 2 50% 1 50% 

緬甸 2 1 50% 0 0% 

印尼 2 0 0% 0 - 

貝里斯 2 1 50% 0 0% 

巴基斯坦 - - - - - 

總計 37 23 62% 11 48% 
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(二) 112學年度入學之國際專修部學生，完成華語先修課程共計10人，通過華語文

能力測驗(TOCFL)之聽力與閱讀測驗基礎級(A2)標準共計7人，通過率70%。 

 
112學年度 

入國際專修部 

完成華語 

先修課程 

通過華語文 

能力測驗 
通過率 

越南 6 5 5 100% 

蒙古 4 4 1 25% 

泰國 1 1 1 100% 

總計 11 10 7 70% 

三、 辦理學生輔導相關作業、提供學生資源 

辦理學生輔導作業，提供多項資源與支持，包含： 

(一) 協助確認居留證申請流程及相關時程提醒。 

(二) 協助宿舍的確認與更換，並統籌與轉達校內相關業務內容。 

(三) 整理學生學習狀況，提供學業及生活建議。 

(四) 與學生組合作辦理新生說明會，提供東華新生所需資訊。 

四、 辦理新學年度國際專修部招生 

113學年度國際專修部招生活動如下： 

(一) 與招生組合作，參加各國教育展進行宣傳，提升國際專修部曝光度。 

(二) 完成113學年度中英文招生簡章，並公告於國際專修部網頁，確保資訊即時性。 

(三) 設計113學年度招生單張文宣，並於各招生活動發放，吸引潛在學生。 

(四) 與越南學校簽訂獎學金協議，增強專修部的吸引力，鼓勵學生選擇與申請。 

(五) 修訂國際專修部學生修業辦法，提供入學申請與就讀國際專修部之明確依據。 
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貳、113學年度重點工作事項 

【國際合作組】 

一、參與多元交流活動： 

⚫ 參與各區域教育者年會以拓展合作對象：除現有姐妹校外，依照本校既定政策持

續開發合作單位，並以進行實質合作為重點。本校113學年度期間，已赴法國圖盧

茲參加歐洲教育者年會（ EAIE），將持續透過全球年會及教育論壇的號召力拓展

合作院校範圍、加強雙向實質合作交流。除此之外，目前規畫明年參與國際教育

高階主管年會（AIEA），藉由全球國際教育人員的切磋交流，構思國際合作的銜

接與策略，在既有合作平台下，繼續開闢更長遠實質的學術合作模式。 

⚫ 交流備忘錄到實質合作以深化合作領域：合作學校中雖目前有過半學校已進行學

生交換或短期交流營隊計畫，但仍有部分學校尚乏具體合作計畫。113學年度尤其

以提升本校學生國際移動力為重點工作項目，將持續與歐、美、澳等五眼聯盟國

家積極洽談「交換計畫」、「雙聯學位計畫」、「學碩一貫計畫」等合作項目，提供本校

學生更多出國研修的機會，增進學生國際移動能力。 

⚫ 支援各院系際交流聯盟以落實合作內涵：積極協助各院系發展院系級的交流活動

與策略聯盟，協調、安排本校與國外學術機構締約，藉此羅織更為緊密的國際交

流網絡， 落實雙向交流。 

二、推動平等優質教育： 

⚫ 積極推動線上跨國教學以增進國際學習：本校113學年度期間已於國際出訪、來訪

接待及參與教育者年會時，與美國、西班牙、荷蘭、日本、韓國等國家之姊妹校

洽談「協作式線上跨國學習」（COIL, Collaborative Online International Learning）

計畫，亦於本校校級會議進行推動說明，目前持續調查本校和姊妹校之院系教師

開課意願並協助媒合，讓學生亦能在國內參與國際交流，增加國際學習的機會。 

⚫ 結合深耕計畫補助機制以強化國際參與：將結合114年度深耕計畫執行，設立

COIL、訪問學者等補助機制，使教研效益最大化，並拓展本校師生國際視野，使

國際學術與教學交流合作、跨文化學習共同提升與融合。 

三、拓展師生國際視野： 

⚫ 辦理國際講座活動與課程以拓展國際視野：將持續邀請國際講座學者和資深外交

官治校內進行講座活動，同時補助校內第二外語課程開設，並搭配國際訪賓接待

學員，協助接待工作，助力跨領域學習，培養新秀人才。 

⚫ 招募國際外賓接待與培訓以促進互動能力：透過國際外賓接待，讓學生能與國際

訪賓深度交流， 拓展學生國際視野、落實並建立國際友善校園。國際訪賓亦可從

在校學生的角度，了解學生學習環境，深化國際訪賓對本校的參訪印象。 



 
 

 國際事務處-第19頁/共23頁 

【國際招生組】 

一、 持續透過網路宣傳國際招生 

 

本校持續透過網路宣傳本校國際招生，例如：加入專為高等教育機構設置之網路宣

傳平台，投放臉書廣告，參加各單位辦理之線上教育展、視訊會議等活動，多方增加曝

光度，期盼更加提升本校國際知名度以及境外學生選擇東華之意願。 

 

二、 參與海外招生宣傳活動 

 

⚫ 持續參與教育部、財團法人高等教育國際合作基金會、海外聯合招生委員會及各

臺灣教育中心等單位辦理之海外招生宣傳活動。 

⚫ 為配合新南向政策，深耕東南亞重點招生區域，除了持續參加各地海外教育展之 

外，更計劃赴本校目前外國學生及僑生主要來源地區，進入當地大學或高中辦理

招生說明會，近距離與師生接觸，以達最大宣傳效益。此外，積極開發招生潛力

市場，擴大生源基礎。 

 

三、 加強宣傳僑生及港澳生單獨招生 

 

本校自 106 學年度開始辦理僑生及港澳生單獨招生，提供僑生及港澳生多元入學管道。

近年申請人數逐漸增加，顯示本校宣傳成果有佳。113 學年度將持續加強宣傳，期盼能再

提升申請人數及來校就讀人數。 
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【國際學生組】(自行增加出國交換、交流相關業務) 

一、 辦理境外新生入學相關事宜聯繫及入境到校事宜 

每年春秋兩期境外新生開學，除事前針對境外生身分別寄發新生手冊，辦理線上新

生說明會外，內容除了包含入學前須知事項，媒合校內接待義工與境外生新生相互連

繫，提供入境及到校相關資訊外，也特別邀請在校境外生在新生線上說明會時分享就讀

東華大學的各項經驗，提高新生的就讀意願。另外並安排接駁車輛往返花蓮車站到宿

舍，使境外生順利抵達東華及入住宿舍，接待義工協助生活適應，例如:  採購生活用

品、交通工具租賃及購買、認識校內外生活環境等。開學前安排全體境外新生入學歡迎

暨輔導活動，使其了解相關法規及校內各項資源及規範，並安排移民署、健保局、校內

生活輔導組、衛生保健組及諮商中心提供居留健保、健康檢查住宿安全教育及心理健康

相關重要資訊。 

二、 辦理境外生座談會活動 

每學期固定辦理境外生座談會，活絡境外生發言管道，境外生所提建議會辦相關單位， 

持續與校內各業務單位共同推動改進依據。未來將以世界咖啡館主題式的交流與對談，

將諮商、學生生活適應、性平，以及其他各項境外生會遇到的事項，包含在臺居留、健

保等相關事項納入對談的主題，建立更加多元的溝通管道。 

三、 持續更新境外學生各項行政及輔導作業 SOP 

由於境外學生入學管道各不相同，適用法規亦不相同，透過網頁持續更新不同身分

別境外生所需之法規及資訊外，持續精進各項行政作業及輔導作業 SOP。 

四、 建置及持續管理多元境外生交流平台 

為使各身分別境外生融入校園、宣達相關資訊並促進與其之交流，建置LINE群組，

外籍生、僑生、港澳生、陸生及交換生臉書平台，另透過電子公務信箱、寄送公告信等各

項 E 化措施，增加服務之及時性、便利性及親切性。 

五、 招募及訓練接待義工 

每學期招募校內同學擔任境外生接待義工，提供教育訓練及接待意見反饋座談會，

透過在校生的接待，除了使境外生可以快速熟悉東華校園生活，融入東華文化，並可使

本地在校生學習各國多元文化，除了擔任接待新生義工外，提供機會讓本地生及境外生

一起參與及策劃活動，持續地與境外生維持良好且多元的互動關係。另鼓勵本地生參加

姐妹校交流計畫，或者接待親善大使，促進校園國際化之交流。 

六、 辦理境外生的在地文化與生態參訪活動 

每學期辦理境外生文化及生態參訪活動，透過活動增廣境外生認識東臺灣生態風土

人情，邀請本校境外生、交換生及國際接待義工共同參與，除了增加境外生共同互動平



 
 

 國際事務處-第21頁/共23頁 

台，使新舊生及不同身分別之境外生熱絡交流，透過辦理各項臺灣在地文化之旅，包含

太魯閣國家公園文化參訪，以及在地特有生態文化巡禮，未來將持續發展與花東在地組

織例如海洋文化、在地青農、部落或 NGO 組織連結發展，也讓本籍之國際接待義工以外語

來介紹自己國家之特有地理環境及人文風情，配合深耕計畫，經營特色境外生活動，發展

就讀東華獨特經驗。 

七、 辦理境外生文化及節慶活動 

針對境外生辦理國際文化之夜及無國界料理節，配合特有節慶辦理相關文化活動，

例如:冬至湯圓、春節圍爐、僑生春節祭祖活動等，提供境外生交流平台以及體驗在地特

有節慶。也逐步邀請境外生和本地同學加入活動工作團隊，增加與各國學生意見領袖之

互動機會。 

八、 協助校內外各單位辦理境外生相關活動 

積極促成境外生參與學校各單位及學生社團，共同辦理與境外學生交流之相關活動，

協助校內公告相關活動資訊至交流平台，並主動遴選及推薦境外生積極參與，擴大境外

生學習領域，例如:協助校內其他單位辦理文化體驗分享、移民署辦理在地移民文化體驗、

廣邀境外生參與花蓮在地中小學辦理之國際化活動等。 

九、 建立境外生校友會 

隨著境外畢業生日漸增加，逐步建立各國境外畢業生聯絡平台及校友籌備會，提供

彼此相互合作之資訊，持續提供母校活動資訊，以及各國廠商徵才資訊，協助畢業生在

該地壯大發展，也透過校友的在地資源，連結更多學術及業界團體，擴大交流合作機會，

廣邀校友參與實體招生活動，透過校友的個人經驗，吸引更多境外生認識東華，增加就

讀意願。 

十、 與花蓮縣中小學建立雙語國家大手攜小手策略聯盟 

      為橫向連結各項子計畫，擬將大手牽小手計畫與境外生永續生態文化之旅、在地組

織連結，以及國際接待義工結合。大手牽小手計畫朝向長期且固定式的參與與陪伴，除

本校境外生外，將邀請國際接待義工共同至鄰近偏鄉中小學，透過共同閱讀等活動，深

耕在地偏鄉中小學之應與環境塑造。並以中小學所在之在地組織結合，共同參與在地文

化及社區發展，拓展境外生及國際接待義工對在地的歷史、人文的瞭解與認識，並學習

在地組織的永續發展策略，落實在地深耕之精神。預計以長期合作之溪口國小為中心，

讓境外生與國際接待義工結合，共同參與大手牽小手計畫及與溪口國小進行在地文化的

認識，讓溪口國小師生能以多元的語言及表達方式，介紹自身文化與環境，落實情境式

之英語環境的提升。 

十一、 性別平等教育宣導 

⚫ 辦理境外新生性平法令宣導:於 112 學年度上、下學期辦理境外新生入學說明會時，

宣導性平相關法令，包含性平法令摘述及本校尊重性平以及宗教多元的相關措施及

作法，並針對性平會之決議進行案例宣導。 
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⚫ 辦理境外生性別平等講座及結合世界咖啡館活動，讓境外生透過講座及會談，瞭解

台灣性別平等法規，並以境外生角度分享性別平等及互相尊重等多元價值及進行性

別平等教育法、性騷擾防治法等法治教育。 

十二、辦理來校短期班及選送學生至姊妹校參與短期班 

        為提升本地生國際移動力，每年寒暑假選送本地生至姊妹校參與交流營，藉由機票補

助，鼓勵本地生增加參與意願。另為增加本地生及老師的國際活動參與度及增加國際知名

度，藉由專業課程安排，結合在地文化參訪認識台灣特有原住民、客家文化體驗及花蓮自

然生態，設計各領域特色組合，由至本校參與短期班的學校自由選擇，並結合國際接待義

工擔任學伴，除提供雙方深度交流互動的機會，各國參與的學員能對於東華及臺灣留下深

刻美好的印象。 

十三、擴增學生出國交流機會與獎補助，強化國際移動能力： 

⚫ 擴大學生參與出國交換：每學期開放學生參與國際交換生甄選，並於甄選結束後

媒合未錄取學生申請其他學校，俾以最大化學生出國交流能量，另規劃獎學金幫

助學生減輕經濟負擔放心出國交換，讓學生在政府及學校的共同挹注下勇敢追夢。 

⚫ 鼓勵學生參加國際交流活動：赴海外交流費用往往是學生參與國際活動的重要考

量，為鼓勵學生勇於踏出舒適圈參與國際交流活動，規劃獎學金補助優秀學生參與國際

交流活動。後疫情時代考量學生對出國交流仍然有些擔心而卻步，本校亦鼓勵學生除出

國參與國際活動也可以透過線上交流方式開拓國際視野。 

⚫ 推廣學生參與國際組織：推廣學生參與國際事務為國際議題盡一份心力，學校亦

持續補助相關計畫並鼓勵學生參與國際性重要組織之相關會議或活動，如外交部青年大

使交流計畫、模擬聯合國會議等。 
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【國際專修部】 

一、 提供轉入學士班的國際專修部學生入學支持 

(一) 與學生組合作，提供轉入之新生入學所需資源、居留和健保等重要資訊，以及生活

適應輔導。 

(二) 與招生組合作，鼓勵學生申請獎助學金補助，提供經濟支援，以減輕學生負擔，順

利完成學業。 

(三) 與校內各單位合作，針對學生的全方位需求提供支援，確保學生順利適應校園生

活。 

(四) 鼓勵學生參與學校及國際處舉辦的各類活動，促進不同年級、國別的學生交流，並

鼓勵學生踏出舒適圈，獲取多元經驗。 

(五) 定期追蹤學生華語使用情形，鼓勵學生積極學習與增進華語能力，並通過所規定之

華文能力測驗標準，以期更好地融入校園生活。 

(六) 透過電子信箱及社群聊天室，即時更新資訊，與學生保持聯繫。 

二、 檢視與分析國際專修部之運作 

(一)優化現行制度與作業程序 

1. 全面檢討國際專修部運作流程，透過蒐集各方意見、分析運作狀況等方式，釐

清現存業務的優化空間，期望提出相關改進方案，以提升整理運作效率。 

2. 建立持續改善的機制，透過定期評估運作流程的順暢度與修正效果，增進國際

專修部業務的執行效率與品質。 

(二)數據分析與評估 

分析現行國際專修部運作情形，並針對各項如招生成效、學生華語文能力測驗通過

率、滿意度調查等進行分析，做為未來改進的參考依據。 

(三)持續精進華語課程的品質 

透過成效分析，提供課程與教學方式之調整參考，並以設計不同程度的分級課程等

建議，期望提升華語課程之成效與教學品質。 

三、 持續更新相關網頁 

持續更新國際專修部網站，確保最新資訊的公布與更新，並定期維護與回報學生資料 

，包含境外生資訊服務系統、校務系統、教育部重點產業計畫周報表等。 


